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Az ötödéves viaskodásban, 

kint a harctéren és idehaza az 
ellenséggel és a belső bajokkal 
az élelmezéssel és a fogyasztási 
cikkekkel, azoknak megszerzésével 
vivőit harcainkban eddig, győze
delmeskedtünk. A vérzivataros 
harmadik esztendő közepén min
den harctéren vagy győzedelme
sen véresen verjük vissza az el
lenség támadásait, vagy győzel
mesen nyomulunk előre és uj si
kereket, uj babérleveleket füzünk 
vészben megtépázott zászlónkra. 
A három háborús év termése a 
munkaerő, az elemi csapások és 
számtalan más baj miatt csak 
okos beosztással volt elegendő, 
mig most, a harmadik aratás után 
számot kell vetnünk magunkkal 
és sok olyan élvezetünkről kell 
lemondanunk, amely talán még 
néhány hónappal ezelőtt nehezen 
ment volna.

Ma azonban, amikor nem a 
nélkülözés, hanem csak az okos 
beosztás kell, hogy uralkodjon 
rajtunk, akkor ennek az ország
nak minden polgára meg fogja 
érteni, hogy a végső és nagy di
adalt, a győzelmet csak úgy tud
juk megszerezni, ha élelmikészle
teinket okos belátással használjuk 
fel a jövő évi aratásig.

Magyarország polgárságának 
tehát kevesebbet kell fogyaszta
nia, sok feleslegesről lemondania. 
Kevés lesz a zsir, a szalonna és 
sok más, amiben a béke idején 
duskálódtunk, amit a béke ide
jén kényszerből vettünk meg. Ke
vés lesz a háztartásban haszná
latos sok olyan élelmiszer, ami
vel mindig pazarul bántunk, most 
azonban ezeket csak okos beosz
tással tudjuk megszerezni. Komoly 
az utasítás és egyszersmind kérelem.

Ennek az országnak minden 
polgára komolyan élje bele ma
gát a mai helyzetbe és minden 
feleslegest tagadjon meg magá
tól és családjától. Nemzetünk 
nagysága, dicsőséges harcaink, 
győzelmeink követelik tőlünk ezt 
az önmegtagadást. Vegyünk pél
dát Németország liairól. Köves
sük őket a lemondd okban.

Es vigasztaljon minket az a 
tudat, hogy a mai helyzet nem 
tart már sokáig. De amig elér
kezik a régi idő, addig komolyan 
lássunk hozzá megélhetésünk biz
tosításához, amelyre csak egy ut 
vezet: az okos beosztás, a takaré 
koskodás.

Az 1917-ik év 
közélelmezési programja

Kávéjegy. — A romániai zsák
mány elosztása. — Zsemlye
tilalom. — Átmenet a békés 
közgazdasági állapotra. — A 
kihágás! eljárás egyszeriisitése 
— A közvetítő kereskedelem.
Az országos Közéi*lraezési Hi

vatal 1917. évi programjáról Kürthy 
Lajos báró a következő felvilágosí
tást adta ;

Nagyobb gondot ad a kává 
kérdése, terroésaeteseu nem az, amit 
a kávóházban szolgainak ki, hanem 
ami a polgári háztartások részére 
szükséges. Sajnos a megoldás igen 
nehéz, mert kávékésileteiuk egészen 
Végére jártak és csak arról lehet 
szó, hogy árpa, vagy más szurrogá
tumok segítségével elégítsük ki a 
fogyasztók igényét. Így nem tudjuk 
még ma, hogy miiyeu mennyiséget 
juttathatunk a fogyasztóknak, mert 
a hadseregnek igen sok kávé kell, 
azonban aezideig számszerűleg meg 
nem jelentette beoigéuyót. Ha tudni 
fogjuk, a hadseregnek mennyi ká 
vt'ra van szüksége illető eg, hogy 
mennyi kávé, vagy pótlóauyag áil 
rendelkezésünkre, akkor állapítha
tom majd meg a fogyasztókra eső 
kvantumot. Szóval a legrövidebb 
időn beiül kávéjegyeket hozunk for
galomba.

— A gabonakészletből sem áil 
olyan mennyiség rendelkezésünkre, 
hogy ne kellene takarékosságra iu 
leni a közönséget, A fogyasztóknak 
erősen mérsékelniük kell igényeiket 
hogy súlyosabb zavar nélkül érhes
sük meg augusztus lő-ét, ennek a 
gazdasági évnek a végét.

A romániai zsákmányra nem 
építhetünk légvárakat, igaz, hogy 
Komáméban tekintélyes gabouameuy 
nyiség jutott a szövetséges hadsere
gek kezére, de ebből Magyarországra 
édeskevés fog jutni. A Romániában 
zsákmányolt gabonából ugyauis el
sősorban az ott operáló hadseregek 
szükségletét kell kieligheui és csak 
az ezután fenmaradó rész kerül fel
osztásra. Miután azonban Rornáoiá 
bán az osztrák-magyar hadsereg igen 
kicsiny erőkkel van képviselve és a 
németek, bolgárok, sőt a törökök is 
nagyobb csapatokkal vettek részt 
Románia elfoglalásánál, de különben 
is Magyarország az egyedüli gabona- 
termő állam a középponti szövet
ségben : a zsákmány nagy része 
több. szövetségeseink között kerül 
felosztásra. A zsákmánynak ilyen 
módon való .felosztását magasabb 

! érdek követeli úgy, hogy mi az el
len kirogást nem emelhetünk.

— A zsemlye sütést sajnos 
i most sem engedhetem meg. Én 
ugyan sokkal gazdaságosabbnak tar
tom a zsemlye sütést, mint a zsem
lyét pótló süteményeket, — ép azért 
a süteménykészitóst korlátozom is, 
azonban, — bár több ízben magara 
is előterjesztést tettem a zsemlye
sütés megengedésére vonatkozólag 
a zsemlyesütés megengedése maga
sabb nyilvánosságra nem hozható 
érdekek miatt kere slUlvihetetien.

Az Országos Közélelmezési Hi
vatalnak az 1917. évben több nagy 
megoldásra váró feladata vau. Bár 
még semmi határozott remé
nyünk uiues a békére, mégis már 
most eiő kell készítenünk az átiue- 
netet a békés közgazdasági állapo
tokra. Az árdrágítók, manipulációi
nak megszüntetése végett korlátozni 
akaijuz a közvetítő kereskedelmet. 
(Ketteuhaudelt.) Végül egyszerűsí
teni fogjuk a közélelmezési kihágási 
eljárást. Eddig es az eljárás három 
fokos volt: a íőszolgabiró, illetőleg 
reudőrkapitáuy ítéletét a főispánhoz 
és a miniszterhez lehetett megfeleb- 
bezni. Így a kihágást elkövetői el
len jogerős itóiet csak négy-öt hó-; 
nap iuu.vx hozatott, ami lehetővé 
tette, hogy aa illető újra kihágást 
kövessen el. Ezért egyszerűsítem 
akarjuk az eijárást és a felebbezési 
fórumok közül az egyiket meg fog
juk szüntetni. Ilyen irányban már 
előterjesztést is tettem a kormány
nál, amely előterjesztésemhez hoz
zájárult. Miathogy a kormány ezt 
az intézkedést törvényhozási felha
talmazás alapján akarja megtenni, 
valószínű, hogy a közélelmezési ki 
hágási eljárás egyszerűsítésének kér
dése a képviselőházban is tárgyalás 
alá kerül.

Arendőrség decemberi jelentése
Súlyos vádak a közönség ellen.

Sátoraljaújhely varosban decem
ber havában lopás büntette ló, lopás 
vétsége 97, egyéb bűneset vagy 
vétség 4 esetben fordult elő. A bűn
ügyi iktatóba egész óven át beérkezett 
543 ügydarab. A nyomozásoknak 
nem volt meg a kívánható sikeres 
eredménye, ami a nyomozó szerek 
elégteleuségének tulajdonítható. A 
kihágási iktatóba beérkezett 8öö 
ügydarab. Ezekből liszt, gabona stb. 
csempészeti ügy 31 darab, árdrágitási 
ügy 73. A jogerősen befejezett ügyek 
a kihágók neveinek felsorolásával 
esetről-esetre közölve lesznek. Kihá
gási büntetéspónzek, továbbá elkob
zott áruk értékesítése címén befolyt 
5899 kor. 83 fillér. A hátrálék ennél

behajtását szorgalmazzák. A közigaz
gatási iktatóba beérkezett 5098 ügy- 
darab.

Tekintve azt, hogy alapügy- 
darabokhoz később érkező iratok 
újra nem iktattatnak, hanem aa 
eredetihez türtszáraot kapnak, a be
érkezett ügyiratok száma aa iktatói 
számnak háromszorosára tehető.

Mint a közbiztonságot veszélyez
tető, kiulasittatott 90 egyén.

Tüzeset eiő nem fordult, köz
lekedési akadályok elő nem fordultak, 
az egyesületek működése ellen ki
fogás fel nem merült.

Az alkapitányi állás betöltetlen 
volta és a reudőrlegénysógnek 12 
főre való apadása miatt, figyelembe 
véve azt is, hogy a rendőrség igen 
sok, a polgári közigazgatás körébe 
tartozó dolog elvégaésére iz vau 
utalva: normális és teljesen kielégítő 
eredményes működéi a rendőrségtől 
ezidőszerint nem várható, ami rém
ben annak is tulajdonítható, hogy a 
közönség csekély mérvben támo
gatja a rendőrséget. Különösön 
tapasztalható ez, az árdrágítás! 
visszaéléseknél, amelyből a közön
ség feljelentése folytán Igen kevés 
jut a rendőrségre, mert kiváltkép 
a publikumnak hirtelen jobb indá
hoz jutott része nem nézi azt, hogy 
mibe kerül, mi a maximális ára a 
közszükségleti, vagy egyéb cikknek, 
hanem megadja, amit az uzsorások 
kérnek; ámde ennek kárát vallja a 
közönségnek a rengeteg drágasággal 
küzködŐ nagyobb tömege, amelynek 
ez a része sokszor még a maximális 
árakon sem juthat az óletszükségleti 
cikkek megszerzéséhez.

A közéleiraezést illetőleg a tej 
és egyes piaci élelmiszerek áráuak 
csekély emelése, ellenbeD a sertés- 
z ir, szalonna és kenyér árainak le
szállítása, illetőleg szabályozása iránt 
a közélelmezési bizottsághoa előter
jesztés tétetett. Abból az alkalomból 
pedig, hogy a fuvarozás (borok Beál
lítása), favágatás és kenyérsütés dí
jazásánál íb visszaélések mutatkoanak, 
néhány nap múlva ezek árának sza
bályozása iránt is előterjesztés fog 
tétetni.
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— VMktfMZt. Zoiubory József 
tartalékod főhadnagy a 10. honvéd 
gyalogezredben, vitéz magatartásának 
elismeréséül a német császártól a 
II. osat. vaskeresetet kapta.

— Fiatalkorúak bírája. A* igaz- 
aágügyrainisater Jákó Gyula sátoralja
újhelyi törvényszéki bírót, — ki 
jelenleg orosz hadifogságban van, — 
három évre a fiatalkorúak bírójává 
nevezte ki.

— Orvot! hír. Markovits Amold 
vadászzászlóst, Markovits Mór Jio- 
raounai nagykereskedő fiát doo. hó 
23 án avatták orvosdoktorrá a buda
pesti kir. magy. tudományegyetemen.

— A közigazgatási bizottság jan. 
havi rendes ülését f. hó 8-áu tar
totta meg, élénk érdeklődés mellett 
kis tárgysorozattá1. A ssemólyi ügyek 
tárgyalásánál tudomásul vették Fe
nyő Hugó alsógyertyánosi és Nyu- 
lassy Nándor nagykázméri jegyzővé 
történt megválasztását. Kisebb tüzek 
fordultak elő Mádon, Tallyan, lsze- 
nooon. Az őszi munka elvégzése 
után a mezőgazdasági életben szü 
net állott be. A rendkívüli enyhe 
időjárás elmúlt heteinek tartós csa
padéka káros hatással volt különö
sen, mélyebben fekvő helyeken az 
őszi vetésekre. Közegészségügy utak 
kifogástalauok. A tanítás folyik ki
véve az orosz dúlta felvidék egyes 
községeit, hol épület hiánya mialt a 
tanítás szünetel.

— Királyi üdvözlet a magyarság
oak. A felséges királyi pár ludy&r 
levőleg saját kezű ÜuvőziŐiratta- 
kedveskedik a magyarságnak a ko
ronázás alkalmából. A lionv. minisz
térium iladsególyző Hivatala leve 
lezőlapon hozta forgalomba a királyi 
pár Írásának facsimiléjét. E levele
zőlapok, a koronázás napjának dal 
turnéval bélyegeztetnek. Vidékre 
készsógeseu eljutatja a hivatal a 
levelezőlap egy-egy példányát min
denkinek, aki az elesett katonák öz
vegyei és árvái alapja javára lega
lább egy koronát küld be a hivatal 
főpénztárának (kópviseiőház az utal 
ványszelvényeu K. U. (kirá')i üd
vözlet) jelzéssel és pontos címmel 
Budapesten a hivatal városszerte 
árusítja a levelezőlapokat.

— Közkatonák nösülóse. Egyes 
katonai parancsnokságok á iományá 
bán levő katonák nősülósi engedé
lyét csak ama föltételek mellett 
adták ki, ha a menyasszony köte
lezi magát, hogy az állammal szem
ben mindeuuemü törvényről lemond, 
még az esetre is, ha leendő férje a 
háborúban elesik. A honv (leirai mi
niszter most rendeletet adott ki, a 
melyben az ilyen rendelkezést tör
vénytelennek nyilvánítja s utasítja 
a katonai hatóságukat, hogy a le
génység nösülégi szándékai elé a 
jövőben mesterséges akadályokat ne 
gördítsenek.

— Nincs olaj. nincs petróleum. 
Dacára a miniszteri Ígéreteknek, még 
ma is erősen nélkülözi közönségünk 
a petróleumot. Ha egyes jószivü 
kereskedők leleményessége nem jönne 
segítségül, úgy a villauynólküli kö
zönség majdnem mindennap sötétség 
ben kellene hogy töltse a hosszú 
estéket. De most már nemcsak a 
magánosokat, de a közt is veszély

fenyegeti, amennyiben a városi víz
müvek nyersolaj anyaga is fogyatékán 
van s ha csak az utolsó órában nem 
jön segítségül a miniszter, a vízmüvek 
üzeme is szünetelni fog.

— Az égetett szeszes Italok. A 
hivatalos lap rendeletet közöl, mely 
szerint a pénzügyigazgatóságok a 
szabad forgalomba átment égetett 
szeszes folyadékokat a fogyasztás 
c'ljaira zár alá veszik. Az árak 
megállapításakor a maximális árak
hoz az igazolt szállítási költségek is 
hozzácsatolhatok. Az égetett szeszes 
italok előállására jogosultak kész
leteiről két héten belül készletfelvé
telt készítenek.

— A nélkülözhető áruk behoza
talának megtiltása. A hiva'a'os 1»[

kormány rendeletét közli, amely- 
lyel megállapítja azoknak az áru 
cikkeknek névjegyzékét, amelyek
nek hehozattla uz ország területére 
tilos. A névjegyzékben első-orban a 
fény űzési cikkek, déli gyümölcsök, 
tiszta súly eiuaru -, drága gyapjú-, 
pamut- éa leírniuk, virágok, inüvirá 
gok, divatcikkek, prémek, ékszerek, 
drágakövek, órák, régiségek, miitár
gyak, divatcipuk, készszíiosáruk, disz 
rnüáruk, hangszerek, zsebórák, fest
mények slb. szerepelnek. A rende- 
vasutvédehui okok tették szüksé
gessé.

— Olcsóbb lett a patika. Január 
elsején a magyarországi gyógy szer
tárak bán lényegesen csökkkent a 
gyógyszerek ára ós az áresés a leg
több gyógyszernél ötven (50) száza
lékánál is nagyobb, vagyis a gyógy 
szertárakban receptre előállított or
vosságok a régi árnak a feléért kap 
hatók. Ett a változást az a megál
lapodás idézi elő, umelyet a magyar 
kormány nemrég kötött a német 
koriuáuuyal. Az 1915. év ápri isában 
hirtelen és óriási mértékben emelke
dett azoknak a gyógyszereknek rz 
ára, amelyek hozzánk Németország 
ból érkeztek. Az áremelést a német 
kormány rendelte el, amely egyrészt 
igy akarta javituni a márka árfolya
mát, másrészt pedig a régi ár és az 
uj ár közötti különbözeiét a német 
hadvezetőség céljaira fordította. Az 
áremelés uem volt egyforma a Né
metországgal szövetséges álalmok
ban és a semleges országokban ; mi 
mégis szerenbsés helyzetben voltunk 
a semleges államokkal szemben, ahoi 
az áremelkedés kétszer olyan nagy 
vo t, mint nálunk. A gyógyszerészek 
örülnek az áresésnek, a magas arak 
ugyanis nagyon raegcsappantották u 
forgalmat, az orvosok is vigyáztak 
arra, hogy olcsóbb patikaszereket 
Írjanak a betegeknek. Ez íuég nem 
sojtotta volna gyógyszertárakat 
annyira, mint az élelmiszerek beszer
zésének a nehézsége. Sok élelmiszer 
egyúttal fontos gyógyszer is,

Van már rózyálic. Budapestről 
jelentik: Illetékes helyről nyert érte
sülés szerint a földmivelésügyi mi
nisztériumnak a f. évi szőlőpermotezés 
céljaira maris 300 vaggon (30,000 
métermázsa) rétgálic áll rendelke
zésre, amely már készen vau részint 
itt bent az országban, részint pedig 
még a külfü dön. Ennek a 300 vaggon 
rózgálicnak a kiosztása már januárban 
meg fog kezdődni. Ezenfelül a 
további rézgáiicruennyiségek beszer 
zése is folyamatban van. A föld 
raivelésügyi mi iszter a rézgálicot a 
folyó évben is a törvényhatóságok

utján fogja kiosztani. A szőlősgazdák 
nak tehát rézgálicért uem a minisz
tériumhoz, hanem a törvényhatósá
gokhoz kell fordulniok. A miniszté
rium által kiosztandó rézgálic ára 
még nincs megállapítva, de az a 
jelenlegi viszonyok közt bizonyára 
oly mérsékelt lesz, hogy kétségkívül 
lényeges befolyással lesz azoknak a 
hihetetlenül magas áraknak a csök
kenésére, amely árakon a kereske
delmi forgalomban lövő rézgálicot az 
utóbbi időbeu árusították és tartóz
kodókká fogja tenni a szőlősgazdákat 
az ilyen tuldrága rézgálic vásárlása 
tekintetében.

Mai távirataink.
Váltakozó harcok az orosz/ronton.

Budapest, jan. 8.
Az osztrák-magyar vezérkar jelenti: 
Keleti hadszíntér:

Mackensen vezértábornagy 
hadcsoportja: Az ellenséget teg
nap Focsaninál újból megvertek, 
mig német német ezredek a 
várostól délre és délnyugatra 
áttörték az ellenséges vonalat, 
addig Polgingen Lajos altábor
nagy csapatai odobescii területen 
rohammal elfoglaltak két egymás 
mögött fekvő ellenséges állást, 
egyidejűleg a mgr. Odoba hegy
vidéken is visszavetették az ellen

séget. Az oroszok az egész vo
nalon meghátráltak, focsanii 110 
embert elfogtunk és három ágyút 
zsákmányoltunk.

József lőherceg vezérezredes 
arcvonala: A Putna és a Lu- 
sita völgyekben ismét hódítot
tunk ellenséges területet. A Ca- 
sinu felső folyása mentén szin
tén tért nyertünk, amelyet az 
ellenség hasztalanul igyekezett 
ellentámadásokkal tőlünk elra
gadni.

Lipót bajor herceg vezértá
bornagy hadcsoportja : Haderő
inknél nincs jelenteni való.
Olasz és délkeleti hadszíntér:

A helyzet változatlan.
HÖFER ahábornaay,

a vezérkar főnökének helyettese.

f f "
Cgy jó házból való jiu

tanulónak
•  könyvnyomdánkban •  
f i z e té s s e l  felvétetik.

f t r - ------------------------— ét
ELADÓ

egy üveges zárt hintó, mely 
nyitva is használható.

Lácay Lászlóné Sárospatak.

K ié g e te t t  t ö r k ö ly t
mint a „Magyar Olaj- és Zsiripari 
Központ R. T.“ főbizományosa

n a g y o b b  m e n n y is é g b e n

le gm agasabb  árban  vásáro lok

k -

GRÜNBAUM SIMON
Sátoraljaújhely.

Pályázati hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter ur 1865911916. sz. rendeletével 

Kassán anya- és csecsemővédő női tanfolyamat létesített, mely 
tanfolyamra való felvételre pályázhatnak teljes korú. de leg
feljebb 45 éves magyar honos nők, akik:

aj magyarul beszélni és Írni kifogástalanul tudnak,
b) polgári iskolának négy osztályát sikeresen elvégezték,
c) akik erkölcsi kifogás alá nem esnek.
A tanfolyamra felvehetők olyan nők is, kik az előirt

Iskolai minősítést nem igazolják ugyan, de egyébként a tan
folyamhoz szükséges műveltséggel rendelkeznek.

A tanfolyam ingyenes, de a hallgató saját költségén tartja 
el magát. A tanfolyam tartama 6 hét.

A szükséges mellékletekkel felszerelt és felbélyegzett 
pályázatok alulírotthoz 1917, évi január hó 10-ig nyújtandók 
be, ki akár szóbeli, akár Írásbeli megkeresésre mindennemű 
felvilágosítással szolgál.

Kassa, löló. évi deczcmber hó 31.

Dr. M áthö G ábor,
a kassai anya- és csecseművéűő 

női tanfolyam vezetője, ig.-főorvo
védő Jf

Z l
felelős szerkesztő: Landesmann Miksa Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
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